



PLENUL CONSILIULUI CONCURENȚEI



Republica Moldova, MD- 2001, Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfint, 73/1
tel: + 373 (22) 274 565, 273 443; fax: + 373 (22) 270 606; E-mail: office@competition.md; www.competition.md

DECIZIE mun. Chișinău

din 18.11.2021

Nr. DCE – 65

Plenul Consiliului Concurenței,

acționând în temeiul art. 41 din Legea concurenței nr. 183 din 11.07.2012 (*în continuare – Legea concurenței*), Hotărârii Parlamentului nr. 331 din 30.11.2018 privind numirea în funcție a membrilor Plenului Consiliului Concurenței,

analizând formularul complet privind notificarea unei concentrări economice depus, prin împuterniciri, de către Partner in Pet Food Hungária Kft. și materialele acumulate în procesul de examinare a concentrării economice

A CONSTATAT:

La data de 06.08.2020, Consiliul Concurenței a recepționat formularul complet privind notificarea unei concentrări economice ce se referă la intenția de preluare de către **Partner in Pet Food Hungária Kft.** (*în continuare – „PPF”*) a controlului unic asupra **Societății pe Acțiuni Mispol**, Polonia (*în continuare – „Mispol”*).

După finalizarea tranzacției notificate, „PPF” va deține 100% din acțiunile „Mispol”. Ca rezultat, „Mispol” va deveni o filială deținută integral de „PPF”, care la rândul său este deținut și controlat de fonduri administrate de Cinven Capital Management (VI) General Partner Limited.

Notificarea a devenit efectivă la data de 14.09.2021, data la care au fost primite și înregistrate ultimele informații la Consiliul Concurenței.

I. Părțile implicate

Partea achizitoare

„PPF” – societate înființată în conformitate cu legile Ungariei, numărul de înregistrare al societății 13-09-090774, având sediul – str. Puskás Tivadar utca 14, 2040 Budaörs, Ungaria.

Principala activitate a „PPF” este fabricarea hranei pentru animalele de companie.

„PPF” este o filială indirectă a Artemis Midco (UK) Limited – companie constituită în conformitate cu legile Regatului Unit și Țara Galilor, cu sediul – str. St James Square 21, Londra, Regatul Unit (*în continuare* – „Artemis”), în conformitate cu Extrasul din Registrul Comerțului emis de Ministerul Justiției din Ungaria la 27 mai 2021.

„Artemis” este o societate holding înființată ca un vehicul de achiziție ad hoc pentru a facilita achizițiile de către Fondul Sixth Cinven în sectorul hranei pentru animale de companie.

„Artemis” este deținut și controlat de fondurile administrate de Cinven Capital Management (VI) General Partner Limited.

„Cinven”¹ este o întreprindere europeană cu capital privat, angajată în furnizarea serviciilor de administrare a investițiilor și de consultanță în investiții către un număr de fonduri investiționale. Companiile din portofoliul de investiții ale lui „Cinven” sunt active într-o gamă largă de sub-sectoare, cu un accent deosebit pe servicii de afaceri, consumatori, servicii financiare, asistență medicală, industrie și tehnologie, inclusiv mass-media și telecomunicații.

Partea achiziționată

„Mispol” – societate pe acțiuni înființată conform legilor din Polonia, înregistrată în registrul de comerț al Registrului Curții Naționale cu numărul KRS 126519, având sediul pe str. Octowa 1, 15-399 Bialystok, Polonia.

„Mispol” este controlată de către NDX GROUP, UAB cu sediul – Vilnius, str. Ozo g. 25, Vilnius LT-07150, Lituania.

NDX Group, UAB este acționarul unic al „Mispol”, deținând 100% din acțiunile sale. NDX Group, UAB este un holding lituanian concentrat pe investiții pe termen lung în societăți și imobile.

¹ Cinven înseamnă, în funcție de context, oricare dintre sau colectiv Cinven Holdings Guernsey Limited, Cinven Partnership LLP și Cinven (LuxCo 1) SA și Asociații lor respectivi (așa cum sunt definiți în Legea Societăților din Marea Britanie 2006) și / sau fondurile administrate sau consiliate de oricare dintre cele menționate anterior.

„Mispol” deține statut de acționar unic în cadrul *KSK BONO s.r.o.* – întreprindere înregistrată în Hermanice, Republica Cehă.

Întreprinderea *KSK BONO s.r.o.* desfășoară activitate de fabricare a hranei pentru animale de companie.

La fel, „Mispol” este acționar în cadrul societății *Mispol Food sp. z o.o. w likwidacji* – societate specializată în producerea hranei umane, care se află în proces de lichidare și nu face parte a tranzacției propuse spre autorizare.

„Mispol” desfășoară primordial activitate de fabricare a hranei pentru animalele de companie (hrană umedă și uscată pentru pisici și câini).

II. Descrierea operațiunii de concentrare economică

Operațiunea de concentrare economică notificată se va realiza în conformitate cu art. 20 alin. (2) din Legea concurenței, prin preluarea controlului unic de către „PPF” asupra „Mispol”, ca urmare a achiziționării a 100% din acțiunile întreprinderii achiziționate.

La data de [REDACTED] NDX Group, UAB (*acționar unic al „Mispol”*), în calitate de vânzător și „PPF” în calitate de cumpărător au încheiat un contract de vânzare-cumpărare preliminar, care are drept obiect acțiunile întreprinderii „Mispol”.

În conformitate cu *Secțiunea 4* din contractul de vânzare-cumpărare susmenționat și sub rezerva condițiilor suspensive prevăzute în *Secțiunea 6* din contract, inclusiv autorizarea operațiunii de concentrare economică, la data încheierii și sub rezerva plății prețului de achiziție, Cumpărătorul și Vânzătorul vor încheia un contract final, în conformitate cu care Vânzătorul va vinde și transfera și Cumpărătorul va cumpăra acțiunile care fac obiectul contractului vânzare-cumpărare încheiat la data de [REDACTED]

După finalizarea tranzacției notificate, „PPF” va deține 100% din acțiunile „Mispol”, respectiv, „Mispol” va deveni o societate indirectă deținută și controlată de fonduri administrate de Cinven Management (VI) General Partner Limited.

Tranzacția ce urmează a se realiza are caracter comercial. Aceasta este o oportunitate atractivă de investiții pentru „PPF” în Polonia.

Achiziția „Mispol” de către „PPF” îi va permite părții achizitoare să își extindă activitatea în domeniul fabricării hranei pentru animalele de companie și să își îmbunătățească serviciile oferite comercianților polonezi ce practică comerțul cu amănuntul a acestor produse.

Totodată, tranzacția propusă spre autorizare în Republica Moldova este condiționată de obținerea autorizării de către Oficiului Concurenței și Protecției Consumatorilor din Polonia, precum și a autorităților de concurență din Cipru, Macedonia de Nord și Republica Moldova. Autorizarea fuziunii este inclusă drept condiție suspensivă în *Secțiunea 6* a contractului de vânzare-cumpărare încheiat între părțile implicate la data de [REDACTED]

III. Dimensiunea operațiunii de concentrare economică

În conformitate cu art. 22 alin. (1) din Legea concurenței, operațiunile de concentrare economică sunt supuse evaluării și urmează a fi notificate Consiliului Concurenței înainte de punerea în aplicare, atunci când cifra totală de afaceri realizată cumulativ de întreprinderile implicate, înregistrată în anul anterior operațiunii depășește 25 000 000 lei și există cel puțin două întreprinderi implicate în operațiune care au realizat pe teritoriul Republicii Moldova, fiecare în parte, o cifră de afaceri mai mare de 10 000 000 lei în anul anterior operațiunii.

În sensul art. 24 alin. (2) din Legea concurenței, cifra de afaceri realizată pe teritoriul Republicii Moldova de către părțile implicate cuprinde produsele vândute întreprinderilor sau consumatorilor din Republica Moldova.

În conformitate cu art. 24 alin. (2) și alin. (4) din Legea concurenței, cifra totală de afaceri realizată la nivel mondial și național de către părțile implicate în operațiunea de concentrare economică notificată, pentru anul 2020, este prezentată în tabelul 1.

Tabelul 1

Cifra totală de afaceri realizată la nivel mondial și național pentru anul 2020 de către părțile implicate în operațiunea de concentrare economică

Nr.	Părțile implicate	Cifra totală de afaceri realizată la nivel mondial (lei)	Cifra totală de afaceri realizată pe teritoriul Republicii Moldova (lei)
1.	„PPF” ²	[REDACTED]	[REDACTED]
2.	„Mispol”	[REDACTED]	[REDACTED]

Sursa: Formularul complet privind notificarea concentrării economice înregistrat cu nr. 3618 din 06.08.2021.

Operațiunea de concentrare economică îndeplinește cumulativ condițiile de prag prevăzute la art. 22 alin. (1) din Legea concurenței, întrucât cifra totală de afaceri realizată de agenții economici implicați în operațiune, în anul 2020, este de [REDACTED] lei și există cel puțin două întreprinderi implicate în operațiune care au realizat pe teritoriul Republicii Moldova, fiecare în parte, o cifră totală de afaceri

² Include cifra de afaceri a „PPF” și a filialelor sale, precum și a tuturor companiilor controlate de „Cinven” – societatea mamă a „PPF”.

mai mare de 10 000 000 lei, în anul anterior operațiunii. Aceste întreprinderi sunt „PPF” și „Mispol”, care în urma vânzării produselor au realizat o cifră de afaceri de [REDACTED] lei și, respectiv [REDACTED] lei pe teritoriul Republicii Moldova.

Reieșind din informația sus-menționată se constată că, operațiunea notificată întrunește condiția pragurilor valorice prevăzute la art. 22 alin. (1) din Legea concurenței.

IV. Piața relevantă – piața relevantă a produsului și piața geografică relevantă

Evaluarea unei concentrări economice prin prisma compatibilității acesteia cu mediul concurențial poate avea loc după determinarea pieței relevante. În conformitate cu prevederile art. 4 din Legea concurenței, piața relevantă reprezintă piața în cadrul căreia trebuie evaluată o anumită problemă de concurență și care se determină prin raportarea pieței relevante a produsului la piața geografică relevantă.

Companiile din portofoliul de investiții ale lui „*Cinven*” sunt active într-o gamă largă de sub-sectoare, cu un accent deosebit pe servicii de afaceri, consumatori, servicii financiare, asistență medicală, industrie și tehnologie, inclusiv mass-media și telecomunicații. Astfel, „*Cinven*” este activ pe următoarele piețe: piața pentru evaluarea activelor (imobiliare), serviciilor de consultanță și investiții, piața serviciilor de cercetare clinică, piața pentru amestecuri chimice și aditivi care îmbunătățesc performanța materialelor de construcție, piața producerii hranei pentru animalele de companie, piața comercializării încălțămintei și accesoriilor, piața angro pentru semințe, plante, răsaduri și îngrășăminte, piața medicamentelor generice, piața serviciilor ale laboratoarelor de diagnostic medical și veterinar, precum și piața producerii și distribuției de macarale și a echipamentelor de ridicat.

Din informația prezentată în formularul complet de notificare „PPF”, pe teritoriul Republicii Moldova, în perioada 2018-2020, [REDACTED]

Totodată, [REDACTED]

Ástfel,

Întreprinderea „Mispol” și filiala sa (*KSK BONO s.r.o.*), sunt active în domeniul fabricării hranei pentru animale de companie.

Pe teritoriul Republicii Moldova, în perioada 2018-2020, „Mispol” și-a vândut

Prin urmare, pe teritoriul Republicii Moldova, atât „PPF”, cât și „Mispol”

Piața relevantă a produsului

Piața relevantă a produsului este piața produselor considerate interschimbabile de către consumatori sau substituibile, datorită utilizării date acestora, a caracteristicilor fizice, funcționale și a prețului.

Conform informațiilor cuprinse în formularul complet de notificare, partea achizitoare a comercializat întreprinderilor din Republica Moldova (*importatorilor/distribuitorilor*), produsele reflectate în tabelul 2, în baza cărora „PPF” și-a realizat cifra de afaceri pe teritoriul Republicii Moldova.

Tabelul 2

Produsele comercializate pe teritoriul Republicii Moldova, în anii 2018-2020, în baza cărora „PPF” și-a realizat cifra de afaceri

Nr.	Produsul	Cifra de afaceri realizată în Republica Moldova		
		Anul 2018 (lei)	Anul 2019 (lei)	Anul 2020 (lei)
1.	Mâncare uscată pentru pisici			
2.	Mâncare uscată pentru câini			
3.	Mâncare umedă pentru pisici			
4.	Mâncare umedă pentru câini			
5.	Altă mâncare pentru pisici			
	Total			

Sursa: Formularul complet privind notificarea concentrării economice înregistrat cu nr. 3618 din 06.08.2021.

De asemenea, în tabelul 3 sunt prezentate produsele vândute de către „Mispol” (*partea achiziționată*), prin intermediul importatorilor/distribuitorilor, în baza cărora „Mispol” și-a realizat cifra de afaceri pe teritoriul Republicii Moldova.

Tabelul 3

**Produsele comercializate pe teritoriul Republicii Moldova, în anii 2018-2020,
în baza cărora „Mispol” și-a realizat cifra de afaceri**

Nr.	Produsul	Cifra de afaceri realizată în Republica Moldova		
		Anul 2018 (lei)	Anul 2019 (lei)	Anul 2020 (lei)
1.	Mâncare uscată pentru pisici			
2.	Mâncare uscată pentru câini			
3.	Mâncare umedă pentru pisici			
4.	Mâncare umedă pentru câini			
<i>Sub-totalul hranei pentru animalele de companie</i>				
5.	Conserve din carne			
6.	Pateuri			
<i>Subtotalul hranei umane</i>				
Total				

Sursa: Formularul complet privind notificarea concentrării economice înregistrat cu nr. 3618 din 06.08.2021.

Pe teritoriul Republicii Moldova, „PPF” este prezentă prin următoarele produse: hrană umedă pentru pisici, hrană umedă pentru câini, hrană uscată pentru pisici și hrană uscată pentru câini. La rândul său, partea achiziționată – „Mispol” este prezentă prin următoarele produse: conserve și pateuri din carne (hrană umană), hrană umedă pentru pisici, hrană umedă pentru câini, hrană uscată pentru pisici și hrană uscată pentru câini.

Conform informațiilor prezentate în formularul complet de notificare, vânzările hranei umane prezentate în tabelul 3 au fost realizate de către *Mispol Food sp. z o.o. w likwidacji* (societate fiică a „Mispol”), care se află în proces de lichidare și nu este inclusă în perimetrul operațiunii de concentrare economică analizată.

Totodată, partea notificatoare, prin răspunsul oferit la scrisoarea DCE 05/370-1418 din 23 august 2021, comunică că

[Redacted text block]

Prin urmare, din analiza produselor comercializate de către părțile implicate în prezenta operațiune de concentrare economică (*tabelul 2 și tabelul 3*), importatorilor/distribuitorilor din Republica Moldova rezultă că, există suprapuneri pe orizontală în ceea ce privește comercializarea hranei pentru animalele de companie (*hrana umedă și uscată pentru câini și pisici*).

În conformitate cu practica Comisiei Europene, hrana industrială pentru câini și pisici reprezintă o piață distinctă, separată de hrana pentru animale de companie. Concomitent, hrana pentru câini și hrana pentru pisici nu face parte din aceeași piață relevantă a produselor și, în special că hrana uscată pentru câini, hrana umedă pentru câini, hrana uscată pentru pisici și hrana umedă pentru pisici constituie, fiecare în parte, o piață separată a produselor.

Este de menționat faptul că, în urma analizei operațiunii de concentrare economică notificată și a materialelor aferente tranzacției date rezultă că, activitățile celorlalte companii din portofoliul de investiții ale lui „*Cinven*” (cu excepția activităților desfășurate de către „*PPF*”), care desfășoară activitate pe teritoriul Republicii Moldova nu se intersectează cu activitățile părții achiziționate sub nici o formă.

Potrivit art. 28 alin. (3) din Legea concurenței, dimensiunile pieței relevante, inclusiv piața relevantă a produsului se determină în funcție de natura problemei concurențiale.

În contextul celor relatate, ținând cont de practica UE în domeniu, în sensul examinării prezentei operațiuni de concentrare economică, piețele ce implică o integrare pe orizontală între activitățile desfășurate de părțile implicate în operațiunea analizată urmează a fi definite ca piețe relevante a produsului.

Prin urmare, în sensul analizei prezentei operațiuni de concentrare economică piețele relevante a produsului stabilite sunt:

- *pieța comercializării cu ridicata a hranei umede pentru pisici;*
- *pieța comercializării cu ridicata a hranei umede pentru câini;*
- *pieța comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru pisici;*
- *pieța comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru câini.*

Piața geografică relevantă

Piața geografică relevantă este zona în care întreprinderile sunt implicate în oferta sau cererea de pe piața relevantă a produsului, în care condițiile de concurență sunt suficient de omogene.

Piața geografică relevantă pentru piața comercializării cu ridicata a hranei pentru animalele de companie (care include hrana umedă și uscată pentru câini și pisici), dat fiind faptul că produsele sunt vândute prin intermediul importatorilor/distribuitorilor, iar clienții beneficiari ai produselor comercializate, la fel, sunt localizați pe întreg teritoriul Republicii Moldova, piața geografică relevantă va fi definită ca întreg teritoriul Republicii Moldova.

În contextul celor relatate mai sus, în sensul examinării prezentei operațiuni *piețele relevante* stabilite sunt:

- *piața comercializării cu ridicata a hranei umede pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova;*
- *piața comercializării cu ridicata a hranei umede pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova;*
- *piața comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova;*
- *piața comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova.*

V. Analiza efectelor operațiunii asupra mediului concurențial

Concentrările economice care intră în sfera de aplicare a Legii concurenței sunt evaluate în scopul stabilirii compatibilității acestor operațiuni cu mediul concurențial.

Dat fiind faptul că, atât „PPF”, cât și „Mispol”, în anii 2018 – 2020 au comercializat cu ridicata importatorilor/distribuitorilor din Republica Moldova hrană pentru animalele de companie (*care include hrana umedă și uscată pentru câini și pisici*), prin realizarea operațiunii de concentrare economică notificată rezultă suprapuneri pe orizontală pe următoarele piețe: piața comercializării cu ridicata a hranei umede pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova, piața comercializării cu ridicata a hranei umede pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova, piața comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova și piața comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova.

În vederea analizei structurii piețelor relevante identificate și a valorii Indicelui Herfindahl-Hirschman³ (*în continuare – IHH*), din oficiu, au fost calculate estimativ cotele de piață realizate în anul 2020 de către părțile implicate în tranzacția propusă spre autorizare prin intermediul importatorilor/distribuitorilor, inclusiv și cotele de piață realizate de către alți participanți ai pieței.

³ În procesul de calculare a IHH se vor suma cotele întreprinderilor la pătrat pentru toate întreprinderile active pe piață. Valoarea sa variază între 0 (concurență perfectă) și 10000 (monopol). În funcție de rezultatul obținut se va considera că nivelul de concentrare pe piață este unul redus dacă rezultatul obținut va fi inferior la 1500, se va considera nivel de concentrare mediu dacă rezultatul va fi cuprins între 1500 și 2500, se va stabili nivel ridicat de concentrare când indicatorul e mai mare de 2500.

Piața comercializării cu ridicata a hranei umede pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova

Informația cu referire la cotele estimative de piață realizate de participanții acestei piețe și a valorii IHH post-concentrare, pentru anul 2020, se regăsește în tabelul 4.

Tabelul 4

Calcularea estimativă a cotelor de piață realizate de participanții pieței și a valorii IHH post-concentrare, pe piața comercializării cu ridicata a hranei umede pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova, pentru anul 2020

Nr.	Denumirea întreprinderi	Cota %	Pătratul cotelor de piață post concentrare
1.	„PPF”		24,25
2.	„Mispol”		
3.			[...]
4.			[...]
5.			[...]
6.			[...]
7.			[...]
8.			[...]
Alții (inclusiv lanțurile de unități comerciale)		[25-30]	[...]
IHH		100,00	2495,39

Sursa: Calculele efectuate din oficiu

Din informația prezentată în tabelul 4 se observă că, cei mai mari concurenți ai întreprinderilor prezenți pe această piață sunt [redacted] și [redacted] cu cotele de piață care se încadrează în limitele [redacted], respectiv, [redacted] pe piața relevantă analizată.

Atât cota de piață realizată indirect de către „PPF”, cât și cota de piață realizată indirect de către „Mispol”, se încadrează în limita cotelor de la [redacted]%. Cotele de piață combinate ale părților implicate în realizarea tranzacției propuse spre autorizare se încadrează în aceeași interval [redacted]% pe piața relevantă analizată.

Până la realizarea tranzacției propuse spre autorizare, pe piața comercializării cu ridicata a hranei umede pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova, se atestă un nivel mediu de concentrare a pieței. Ulterior implementării operațiunii notificate, gradul de concentrare a pieții rămâne același.

Reieșind din cele expuse se constată că, realizarea tranzacției propuse spre autorizare nu va duce la modificarea substanțială a structurii pieței comercializării cu ridicata a hranei umede pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova.

Piața comercializării cu ridicata a hranei umede pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova

Informația cu referire la cotele estimative de piață realizate de participanții acestei piețe și a valorii IHH post-concentrare, pentru anul 2020, se regăsește în tabelul de mai jos.

Tabelul 5

Calcularea estimativă a cotelor de piață realizate de participanții pieței și a valorii IHH post-concentrare, pe piața comercializării cu ridicata a hranei umede pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova, pentru anul 2020

Nr.	Denumirea întreprinderi	Cota %	Pătratul cotelor de piață post concentrare
1.	„PPF”		853,76
2.	„Mispol”		
3.			[...]
4.			[...]
5.			[...]
6.			[...]
7.			[...]
8.			[...]
Alții (inclusiv lanțurile de unități comerciale)		[25-30]	[...]
IHH		100,00	2232,71

Sursa: Calculele efectuate din oficiu

Din informația prezentată în tabelul 5 se identifică că, cei mai mari concurenți ai întreprinderilor prezenți pe această piață care sunt [REDACTED] și [REDACTED] cu cotele de piață care se încadrează în limitele [REDACTED], respectiv, [REDACTED] pe piața relevantă analizată.

Cota de piață realizată indirect de către „PPF” se încadrează în limita cotelor de la [REDACTED]%, iar cota de piață realizată indirect de către „Mispol” se încadrează în limita cotelor de la [REDACTED]%. Cotele de piață combinate ale părților implicate în operațiunea propusă spre autorizare se încadrează în limita cotelor de la [REDACTED]% pe piața relevantă analizată.

Până la realizarea tranzacției propuse spre autorizare, pe piața comercializării cu ridicata a hranei umede pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova, se atestă un nivel mediu de concentrare a pieței. Ulterior implementării operațiunii notificate, gradul de concentrare a pieței rămâne același.

Așadar, constatăm că, realizarea operațiunii de concentrare economică propusă spre autorizare nu va duce la modificarea substanțială a structurii pieței comercializării cu ridicata a hranei umede pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova.

Piața comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova

Informația cu referire la cotele estimative de piață realizate de participanții acestei piețe și a valorii IHH post-concentrare, pentru anul 2020, se regăsește în tabelul de mai jos.

Tabelul 6

Calcularea estimativă a cotelor de piață realizate de participanții pieței și a valorii IHH post-concentrare, pe piața comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova, pentru anul 2020

Nr.	Denumirea întreprinderi	Cota %	Pătratul cotelor de piață post-concentrare
1.	„PPF”		0,37
2.	„Mispol”		
3.			[...]
4.			[...]
5.			[...]
6.			[...]
7.			[...]
8.			[...]
Alții (inclusiv lanțurile de unități comerciale)		[20-25]	[...]
IHH		100,00	2244,19

Sursa: Calculele efectuate din oficiu

Din informația prezentată în tabelul 6 se observăm că, cei mai mari concurenți ai întreprinderilor prezenți pe această piață sunt [redacted] cu cotele de piață care se încadrează în limitele [redacted] % și întreprinderea [redacted] care a realizat o cotă de piață cuprinsă între [redacted] %.

Atât cota de piață realizată indirect de către „PPF”, cât și cota de piață realizată indirect de către „Mispol”, se încadrează în limita cotelor de la [redacted]%. Cotele de piață combinate ale părților implicate în realizarea operațiunii de concentrare economică propusă spre autorizare se încadrează în limita cotelor de la [redacted] %.

Până la realizarea tranzacției propuse spre autorizare, pe piața comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova, se atestă un nivel mediu de concentrare a pieței. Ulterior implementării operațiunii notificate, gradul de concentrare a pieții rămâne același.

Reieșind din cele expuse se constată că, realizarea tranzacției propuse spre autorizare nu va duce la modificarea substanțială a structurii pieței comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru pisici pe întreg teritoriul Republicii Moldova.

Piața comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova

Informația cu referire la cotele estimative de piață realizate de participanții acestei piețe și a valorii IHH post-concentrare, pentru anul 2020, se regăsește în tabelul de mai jos.

Tabelul 7

Calcularea estimativă a cotelor de piață realizate de participanții pieței și a valorii IHH post-concentrare, pe piața comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova, pentru anul 2020

Nr.	Denumirea întreprinderi	Cota %	Pătratul cotelor de piață post concentrare
1.	„PPF”		11,84
2.	„Mispol”		
3.			[...]
4.			[...]
5.			[...]
6.			[...]
7.			[...]
8.			[...]
Alții (inclusiv lanțurile de unități comerciale)		[25-30]	[...]
IHH		100,00	2057,46

Sursa: Calculele efectuate din oficiu

Din informația prezentată în tabelul 7 se identifică cei mai mari concurenți ai întreprinderilor prezenți pe această piață, și anume, [redacted] care a realizat o cotă de [redacted]% pe piața analizată, și întreprinderile [redacted] și [redacted] cu cotele de piață care se încadrează în limitele [redacted]%.

Atât cota de piață realizată indirect de către „PPF”, cât și cota de piață realizată indirect de către „Mispol”, se încadrează în limita cotelor de la [redacted]%. Cotele de piață combinate ale părților implicate în operațiunea de concentrare economică propusă spre autorizare se încadrează în limita cotelor de la [redacted]%.

Până la realizarea tranzacției propuse spre autorizare, pe piața comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova, pentru anul 2020, se atestă un nivel mediu de concentrare a pieței. Ulterior implementării operațiunii notificate, gradul de concentrare a pieții rămâne același.

Reieșind din cele expuse se constată că, realizarea tranzacției propuse spre autorizare nu va duce la modificarea substanțială a structurii pieței comercializării cu ridicata a hranei uscate pentru câini pe întreg teritoriul Republicii Moldova

Urmare a analizei sumare a operațiunii propuse spre autorizare prin prisma piețelor relevante definite se constată că, deși tranzacția propusă spre autorizare cade sub incidența Legii concurenței, realizarea acesteia nu va avea ca efect crearea sau consolidarea unei poziții dominante care ar putea să conducă la restrângerea, înlăturarea sau denaturarea concurenței pe piețele relevante analizate.

VI. Concluzii

Tranzacția propusă spre autorizare ce se referă la preluarea controlului de către „PPF” a 100% din acțiunile „Mispol” a fost analizată prin prisma Legii concurenței și a Regulamentului privind concentrările economice, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 17 din 30.08.2013.

Operațiunea notificată urmează a se realiza în conformitate cu art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea concurenței, întrunind condiția pragurilor valorice prevăzute la art. 22 alin. (1) al aceleiași legi.

Realizarea tranzacției propuse spre autorizare generează o integrare orizontală pe piața comercializării cu ridicata a hranei pentru animalele de companie (*care include hrana umedă și uscată pentru câini și pisici*), pe întreg teritoriul Republicii Moldova.

Urmare a realizării concentrării economice notificate nu există piețe afectate în conformitate cu *Secțiunea 7.3.* și nu există piețe pe care operațiunea notificată ar putea avea un impact semnificativ conform *Secțiunii 7.4.* din Anexa nr.3 la Regulamentul privind concentrările economice, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 17 din 30.08.2013.

Urmare a analizei compatibilității operațiunii de concentrare economică notificată cu mediul concurențial prin prisma piețelor relevante stabilite se conchide că, deși operațiunea de concentrare economică notificată cade sub incidența Legii concurenței, realizarea acesteia nu va avea ca efect distorsionarea mediului concurențial.

Totodată, atât pe pagina web oficială a Consiliului Concurenței, cât și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, a fost plasat avizul cu referire la intenția de preluare de către „PPF” a controlului unic asupra „Mispol”, prin care agenții economici terți au avut posibilitatea de a-și expune punctele de vedere și observațiile referitor la modul în care tranzacția în cauză afectează sau poate afecta concurența pe piața relevantă stabilită. Observații sau puncte de vedere din partea agenților economici terți până la adoptarea prezentei decizii nu au parvenit.

În contextul celor expuse anterior și în conformitate cu art. 20, art. 22, art. 24, art. 25 alin. (1) lit. b), art. 41, art. 45 și art. 46 din Legea concurenței, Plenul Consiliului Concurenței

DECIDE:

1. A declara operațiunea de concentrare economică ce urmează a se realiza prin preluarea de către Partner in Pet Food Hungária Kft. a 100% din acțiunile SA „Mispol” (Polonia), compatibilă cu mediul concurențial.
2. Decizia poate fi contestată, în termen de 30 de zile calendaristice de la primirea acesteia de către părți, la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani, specializat în materie de contencios administrativ (mun. Chișinău, str. Kiev, 3).
3. Decizia intră în vigoare la data adoptării și va fi adusă la cunoștința părții notificatoare.

Ion MAXIM
Vicepreședinte

Digitally signed by Maxim Ion
Date: 2021.11.24 15:47:29 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

